
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01273 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/01273 

 Del: 13/02/2019 

 Esecutivo da: 13/02/2019 

 Proponente: Direzione AREA DI COORDINAMENTO TECNICA,Servizio 

Amministrativo Opere e Lavori Pubblici 

 

 

 

OGGETTO:  

Procedura aperta per l’appalto di esecuzione dei lavori di riqualificazione urbana e Sicurezza 

Periferie – Interventi per telecamere videosorveglianza - C.O. 170079. CIG: 76532773F9 e CUP: 

H17B16000610001. Determinazione ammissione concorrenti ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016.  

 

 

 

 
LA DIRIGENTE  

 

VISTO l’art. 29 del D. Lgs. 50/2016, ai sensi del quale “Al fine di consentire l'eventuale proposizione del 

ricorso ai sensi dell’articolo 120, comma 2-bis, del codice del processo amministrativo, sono altresì 

pubblicati, nei successivi due giorni dalla data di adozione dei relativi atti, il provvedimento che determina le 

esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all'esito della verifica della documentazione 

attestante l'assenza dei motivi di esclusione di cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti 

economico-finanziari e tecnico-professionali”; 

 

RICHIAMATE:  

- la determinazione a contrarre della Direzione Servizi Tecnici, Servizio Gestione e Manutenzioni, n. 

2018/DD/03032 del 24/04/2018, poi rettificata dalla determinazione n. 2018/DD/06487 del 21/09/2018, 

come integrata dalla determinazione n. 2018/DD/07216 del 12/10/2018, con la quale, ai sensi dell’art. 32, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è stato dato avvio alla procedura aperta per l’affidamento dell’appalto di 

esecuzione dei lavori di riqualificazione urbana e Sicurezza Periferie – Interventi per telecamere 

videosorveglianza - C.O. 170079. CIG: 76532773F9 e CUP: H17B16000610001; 

- la determinazione n. 2018/DD/09833 del 18/12/2018, con la quale sono stati approvati i documenti di gara, 

tra cui il bando ed il disciplinare riferiti alla procedura suindicata recante CIG: 76532773F9; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01273 

 

PRESO ATTO che:  

- la procedura aperta si è svolta in modalità telematica e pertanto le offerte dovevano essere formulate dagli 

operatori economici, nonché ricevute e valutate dalla Amministrazione appaltante, per mezzo del Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana - S. T. A. R. T.; 

-  il criterio per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lettera a) del D.Lgs 50/16; 

- con la succitata determinazione n. 2018/DD/07216 del 12/10/2018 l’Amministrazione comunale si era 

riservata la facoltà di procedere secondo quanto previsto dall’art. 35 bis della legge regionale 13 luglio 2007, 

n. 38 (Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro), e 

quindi di verificare a campione, mediante sorteggio di una percentuale dei concorrenti, l’assenza dei motivi di 

esclusione, nonché il rispetto dei criteri di selezione di cui al D. Lgs. 50/2016; 

- in attuazione di quanto sopra, il Disciplinare di gara prevedeva, al punto 18.10, il ricorso alla suddetta facoltà, 

stabilendo che, in tal caso, nella prima seduta pubblica il soggetto con funzione di Presidente del Seggio di 

gara avrebbe proceduto allo svolgimento delle operazioni di gara, nel modo seguente: 

• sorteggio degli operatori economici da sottoporre a verifica pari al 20% dei concorrenti partecipanti; 

• sorteggio, tramite la piattaforma S.T.A.R.T., del criterio per il calcolo della soglia di anomalia di cui 

all’art. 97, comma 2 del Codice; 

• apertura delle offerte economiche accedendo alla relativa area della piattaforma S.T.A.R.T.; 

• verifica della completezza e della correttezza della documentazione amministrativa presentata dai 

concorrenti sorteggiati; 

• calcolo della soglia di anomalia secondo il criterio precedentemente sorteggiato ed individuazione 

delle eventuali offerte anomale; 

• individuazione del miglior offerente; 

• verifica della completezza e della correttezza della documentazione amministrativa presentata dal 

miglior offerente qualora quest’ultimo non rientri fra i concorrenti sorteggiati; 

- la sottoscritta, in qualità di Presidente del seggio di gara, si è avvalsa della facoltà prevista dal disciplinare, 

di cui al citato art. 35 bis della L. R. 38/2007, ed ha pertanto proceduto con le modalità sopra richiamate; 

 

DATO ATTO che: 

- in data 6 febbraio 2019 si è tenuta la seduta pubblica relativa alla gara in oggetto; 

- tutte le imprese partecipanti sono state ammesse; 

 

VISTO il verbale della seduta pubblica del 06/02/2019 il cui esito è stato comunicato al RUP; 

 

RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 82 del 29/12/2017 con il quale veniva conferito alla sottoscritta l’incarico di 

Dirigente del Servizio Amministrativo Opere e lavori Pubblici del Comune di Firenze; 

 

DETERMINA 

 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01273 

 

- DI DARE ATTO che le seguenti imprese concorrenti sono state ammesse alla gara per l’appalto di esecuzione 

dei lavori di riqualificazione urbana e Sicurezza Periferie – Interventi per telecamere videosorveglianza - C.O. 

170079. CIG: 76532773F9 e CUP: H17B16000610001: 

 

N. OPERATORE ECONOMICO 
CODICE 

FISCALE 
AMMISSIONE 

1 GIOMA S.R.L. 06785681211 AMMESSO 

2 CEIR SOC. CONS. COOP 00085050391 AMMESSO 

3 GRASSO FORNITURE SRL 04872170875 AMMESSO 

4 UMBRIA LAVORI S.R.L. 03402150548 AMMESSO 

5 
CONPAT SCARL consorzio stabile (capogruppo) 

ETRA COSTRUZIONI SRL (esecutrice) 

06044391214 

05409701215 
AMMESSO 

6 GRISENTI Srl 01369610223 AMMESSO 

7 SELCOM SRL 06559530636 AMMESSO 

8 MV COSTRUZIONI SRL 01959640432 AMMESSO 

9 

RTI costituendo  

AB TELEMATICA S.R.L. 

PALANDRI E BELLI S.R.L. 

 

01461980508 

02003440977 

AMMESSO 

10 TMC TECHNOLOGY SRL 06265001211 AMMESSO 

11 PROXEL SRL 04190320483 AMMESSO 

12 SISTEC SRL 06076770723 AMMESSO 

13 F.G.S. SRL 01557310164 AMMESSO 

14 

COSTITUENDA ATI DI TIPO ORIZZONTALE  

ELMAS SRL (capogruppo)  

UMBRA CONTROL S.R.L. (mandante) 

 

01706350483 

03173250543 

AMMESSO 

15 BEYOND SECURITY S.R.L. 09292081008 AMMESSO 

16 S.E.T.I. S.N.C. 06035080636 AMMESSO 

17 SIME TELECOMUNICAZIONI SPA 06370160480 AMMESSO 

18 S.I.C.I. S.R.L. 07738041214 AMMESSO 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01273 

 

19 AR.F.A. TECH SRL 07149760725 AMMESSO 

20 I.G. GROUP S.R.L. 08066161004 AMMESSO 

21 IRTE SRL 02014110684 AMMESSO 

22 ELECTRON ITALIA SRL 02808570580 AMMESSO 

23 GRUPPO SIM TEL SRL 02294060971 AMMESSO 

24 DAB SISTEMI INTEGRATI S.R.L. 00971430582 AMMESSO 

25 SINELEC S.P.A. 07937690019 AMMESSO 

26 NE-T (BY TELERETE NORDEST) SRL 02654960281 AMMESSO 

27 

RTI costituendo 

TELECOM ITALIA SPA 

MVM S.p.A. 

 

00471850016 

13835811004 

AMMESSO 

28 

RTI costituendo 

SAGREDO ENGINEERING S.R.L. 

DSC SISTEMI DI SICUREZZA S.R.L. 

MONTUORO SAS DI MONTUORO GIUSEPPE & C. 

 

11868301000 

08303981214 

05114850638 

AMMESSO 

29 SILBO SRL 01410700023 AMMESSO 

 

- DI DISPORRE che il presente atto sia pubblicato sul Profilo del Committente del Comune di Firenze, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Bandi di gara e contratti”, in corrispondenza della 

documentazione di gara all’indirizzo internet https://affidamenti.comune.fi.it/node/2805, alla voce 

“Ammessi/esclusi”; 

- DI COMUNICARE il presente provvedimento a tutti i soggetti partecipanti alla gara, segnalando che l’ufficio 

cui rivolgersi per prendere visione dei documenti relativi alle ammissioni ed esclusioni dei concorrenti è il 

Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici, piazza San Martino n. 2, Firenze, nel seguente orario: dal 

lunedì al venerdì, ore 9:00-13:00, il martedì e il giovedì anche dalle ore 15:00-17:00; 

- DI INFORMARE che, ai sensi dell’art. 120 del D. Lgs. 2 luglio 2010, n. 104, il presente provvedimento può 

essere impugnato avanti il Tribunale Amministrativo Regionale per la Toscana, Via Ricasoli n. 40, Firenze, 

nei termini di cui all’art. 120, comma 2 bis del citato D. Lgs. 104/2010; 

- DI TRASMETTERE, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dall’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e dalle Linee 

Guida ANAC n. 3 di attuazione del D. Lgs. 50/2016, copia del presente atto al Responsabile Unico del 

Procedimento. 

 

 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/01273 

 

 

 

 

Firenze, lì 13/02/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Rita Mantovani 

 

 

 

 

  

  

  

  

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


